
                             

 

 

 

 

 
 
Zvolte položku. bakalářské práce z Historie 

 

 

Autor: Jan Rejzek 

Název práce a bibliografické údaje:  Berkové. Páni z Dubé a Lipé na přelomu středověku a 

raného novověku 

Autor posudku: PhDr. Blanka Zilynská, Ph.D. 

 

A) Posouzení obsahu 

 

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek výborně 

Metodologie práce výborně 

Koncepce a struktura práce výborně 

Práce s prameny velmi dobře 

Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení výborně 

Invenčnost a původnost velmi dobře 

 

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným 

komentářem: 

V úvodu práce jsou dobře naformulovány otázky, na něž hodlá autor odpovědět svým 

výzkumem. V závěru práce se pak vrací k těmto otázkám a odpovídá na ně. Práce je logicky 

strukturována. Ke své práci použil řadu listin vydaných v početných edicích. Jejich přehled 

v seznamu na konci práce je zbytečně roztažený (rozepsaný po jednotlivých svazcích).  

 

B) Posouzení formálních náležitostí 

 

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou velmi dobře 

Poznámkový aparát velmi dobře 

Formální struktura práce výborně 

Stylistická a jazyková úroveň velmi dobře 

Přílohy (pokud jsou) výborně 



                             

 

 

 

 

 
 
 

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným 

komentářem: 

Použitou literaturu by bylo možné doplnit o další tituly (např. J. Boubín, R. Novotný, Z. 

Beran – kniha, články O. Vodičky), v poznámkách citováno bez křestních jmen. Neobvyklé je 

citovat první svazek ediční řady a pro další svazky odkazovat na závěrečný seznam. V práci 

jsou drobné gramatické prohřešky. 

Příloha poslouží především pro orientaci při četbě textu. Medailonky, zpracované v jednotné 

struktuře, shrnují základní údaje k osobám figurujícím v textu. Rodokmeny jsou vesměs 

převzaté, což je uvedeno odkazem na zdroj. 

 

C) Celkové zhodnocení 

 

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků) 

Dobře strukturovaná práce prokazuje autorův rozhled po složité a široké genealogii jím 

zkoumaného rodu Berků. Starší historii podává na základě dosavadní odborné produkce, z níž 

vystihuje nejpodstatnější body vývoje rodu. Počínaje třetí kapitolou uplatňuje vlastní výzkum. 

Ústřední postavou mu je Jindřich Berka z Dubé, osobnost poděbradské éry. Tyto a časově 

následující pasáže trochu příliš sklouzávají k výkladu obecných politických dějin, do nichž se 

Berkové ve větší nebo menší míře zapojovali. Pečlivější formulace by zasloužil výklad o 

komorním soudu (s. 57), stavovské obci (s. 58) a Vladislavském zřízení zemském (s. 64).  

Šestá kapitola pak uzavírá výklad přehledem rodového majetku. Snaží se vyrovnat s otázkou 

geografického vymezení severních Čech, terminologie označování rodu a jeho částí a 

přistupuje k problematice s vědomím, že je nutno rozlišovat vlastnictví jednotlivých větví 

rodu. Výkladu schází snad jen mapové zachycení. 

Často roztříštěné údaje čerpané z mezerovitých pramenů dokázal autor v poměrně rozsáhlém 

závěru shrnout do souvislého vyhodnocení účasti Berků z Dubé na životě Českého království. 

Načrtl periodizaci historie rodu a každé období výstižně charakterizoval. Připojil i stručné 

srovnání vývoje Berků s pány z Michalovic a s Cimburky. Vedle schopnosti analytické práce 

tak Rejzek prokázal i nadhled a pochopení souvislostí. V závěru práce zařadil úvahu o 

možnostech badatelsky pokračovat nad tématem.    



                             

 

 

 

 

 
 
 

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě 

Role konfesní příslušnosti pozdně středověké české šlechty v souznění nebo rozporu s jejími 

rodovými zájmy: jaké řešení přichází u Berků z Dubé, byli v tomto ohledu typičtí nebo 

výjimeční? Jak se chovali v zemi „dvojího lidu“? 

Lze opravdu hovořit o nadřazenosti komorního soudu nad dvorským? 

Jak vypadala stavovská struktura ZKČ? 

Opravdu král Vladislavským zřízením se „král vzdal svých rozsáhlých pravomocí, které 

delegoval na zemskou politickou obec“? 

 

3) Závěrečné doporučení 

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně 

 

 

V Praze, dne 2. 9. 2019 

 

Podpis PhDr. Blanka Zilynská, Ph.D. 

 

 


